CÂMARA
MUNICIPAT DE ANÁPOLIS

t?Ír!'f'Ítaiíir.l

And arêla
Rezende

PROJETO DE LEI NO. DE 28 DE JULHO DE 2025.

"Concede Título de Utilidade pública Municipal:i

Associação Madalena de Canossa, no Município

de Anápolis e dri outr:rs providênciits. ,'

A CÂMARAMUNICIPAL DE ANÁPOLIS zrprovolr e eLr. t,R.IiF-tit'fo NItjNlCII,i\t,
decreto e sanciono a seguinte lei:

Art. 1o- Fica concedido a Outorga de Título de Utilidade Pública a ASSOCIAÇÃO
MADALENA DE CANOSSA, regularmente inscrita no CNPJ n" 53.374.747/000l-76,

com sede administrativa na Avenida Central, Quadla 08 Lote 13 Casa 01, Setor

Residencial .landaia, Anápo1is-GO.

Art.2"- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3"- Revogam-se as disposições em contrário.

de2025.

reta arta
Ve

Presidente da de Anápolis

Palácio de Santana,
Av. Jamel Cecílio, Q 50, L 14,

Bairo Jundiaí, Anápolis-GO
CEP: 75.1'10-330

anapolis.go.leg.br

Anápolis-GO,

CÂMARA
MUNICIPAI DE ANÁPOLIS

Diante da relevância
Madalena de Canossa e do

Palácio de Santana,
Av. Jamel Cecílio, Q 50, L 14,

Bairro Jundiaí, Anápolis-GO
CEP: 75.'l l0-330

anapolis.go.leg.br

social das atividades desempenhadas pela Associação
impacto positivo direto na vida de centenas de cidadãos

EE@I

And arela
Rezende

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem como objetivo reconhecer a Associação Maclalena cle

Canossa como entidade de utilidade pública, em virtucle dos expressivos serviços
prestados à população do município de Anápolis-GO. Atuando de forma contínua e

otganizada. especialmente nas regiões periféricas da cidacle, a enticlacle lerl se clestacaclo
pela promoção da dignidade huntana, pelo cuidado integral à população idosa e pela
oferta de assistência social a pessoas em situação de vulnerabiliciade, contribuinclo de
maneira efetiva para o fortalecimento do tecido social e a melhoria da qualidacle cle vida
nas comunidades atendidas.

A Associação Madalena de Canossa nasceu em março de 2021, em pleno auge da
pandemia de Covid-19, a parti do espírito solidário de um grupo de voluntários da
Pastoral Social da Igreja Católica da Paróquia Santíssima Trindade, situacla no bairro
Jandaia, em Anápolis-GO. Diante do cenário de medo, fome e vulnelabilidade extrema
que assolava divelsas famíiias, o grupo mobilizou-se para realizar ações emergenciais de
apoio social, oferecendo doações de cestas básicas, atendimento psicológico gratuito,
visitas domiciliares, além da disponibilização de meclicamentos, exames e consultas
medicas.

Com o passar do tempo e a estabilização do cenário panciêmico, as clemandas sociais
não apenas persistiram como se intensificaram. Diante disso, os voluntários optaram por
formalizar suas ações, fundando a Associação Madalena de Canossa, inspirada na santa
católica reconhecida por seu trabalho filantropico. A formalização teve como objetivo
ampliar o alcance das iniciativas e garantir a continuidade das ações voltadas às
populações em situação de vulnerabilidade.

Atualmente, a associação atua em cerca de dezbairros da Região da Grande .laiara,
incluindo.Iandaia, Adriana Parque. Escala, Dom Felipe, Dom Emanuel, Nova Vila Jaiara,
entre olltros" Um dos Í'ocos prioritários da entidade tem sido o'cuidaclo com os iclosos,
público que apresenta cresceute demanda por atenção, acolhimento e apoio. Enr
consonância com os princípios cristãos de solidarieclade, amor ao próxirno e promoção
do bem comtlm, a entidade tem desenvolvido diversas ações voltaclas à rnelhoria da
qualidade de vida da população idosa.

Por meio dessas ações, a Associação não apenas enfi'enta as diÍlculclaclcs sociais e

econômicas da população atendida, mas também promove vaiores corxo fraterr-riclade"
inclusão, criatividade e convivência intergeracional, fortalecend'o o tecido social da
região.

CÂMARA
MUNICIPAL OE ANÁPOIIS

anapolinos, é justa, necessária
como forma de reconhecimenlo
seu trabalho fi lantr.ópico.

e oportuna a concessão
institr-rcional e estírlLrlo

Í@WW

Andrêia
Rezende

do fítulo de utiliclade pública.
à continuidade e ampliação de

contamos co* o apoio cros nobres pares para zr aprovação cieste pr.ojeto cre r_ei.

lho de 2025.

de Faria

Presidente da C de Anápolis

Palácio de Santana,
Au Jamêl CecÍlio, Q 50, L ,14,

Bairro JundiaÍ, Anápolis-GO
CEP:75.110-330

anapolis.go.leg.br

Anápolis-GO,